,I 'a

w ESTADODO RIO DE JANEIRO
7, U CâmaraMunicipalde CachoeirasdeMacacu

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Ma-

cacu

INDICAÇÃO

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e
no uso da atribuição que lhe confere o Regimento Interno e após ouvir o Doutor

plenário, INDICO que seja encaminhado o expediente ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal Sr. Rafael Muzzi de Miranda para que o mesmo intercede

junto a Fundação Macatur para criação de um APLICATIVO PARA

CELULARES, que contém informações CULTURAIS e TURÍSTICAS de
Cachoeirasde Macacu.

JUSTIFICATIVA - ,.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

A presente Indicação tem o objetivo de orientar e

principalmente de dar suporte aos turistas, visitantes e munícipes para que

conheçam e divulguem as belezas de nosso município.

A criação do software funcionará como uma importante

ferramenta interativa e informativa, tanto para atender as necessidades

emergenciais, como para mostrar a nossas opções gastronômicas, turísticas e
culturais, ou seja, o aplicativo será mais uma ferramenta fundamentaI para que
todos possam acessar com rapidez o que o municipio pode oferecer,

principalmente aqueles que visitam ou que pretendem visitar o nosso município

Como o aplicativo poderá disponibilizar informações sobre

roteiros turisticos e históricos; telefones, táxis, sistema GPS com localização de

«*,—«

r"
bares e restaurantes, hospedagens, eventos culturais e serviços de
emergência como hospitais, bombeiro e delegacias entre outros, informações
que cabem na palma da mão onde o cidadão tem a possibilidade de traçar o
seu roteiro de passeio.

Importante ressaltar que ninguém faz nada sozinho, o
sucesso do Carnaval, nos mostra que estamos no caminho certo. Por isso
importante a tentativa de fazer parcerias com empresas e entidades como Rio
lta, Ambev, concessionária Rota 116, Waze, ACECAM entre outros para
criação e implantação do aplicativo.

Na certeza de contar com a compreensão e pronto
atendimento da presente indicação, aproveito o ensejo para renovar protestos
de elevada estima e consideraçãoa Vossa Excelência.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2023.

Ivan Dipnízio
VEREADOR

CÁMARAmumciPÁLDE
CHOEIRAS549MACACURJÚ
lvanMDionizi

Vereador — PSC

lidªm “nihil _“ ia.-fts ”if
íªm—WnºO&É?? ,. .;;va ªªn“ «ªw—Í 33595

“Xªmã,.Çª & ,,,”,rgsmdªnymºu ___,
tªngª,. ,, CQWW—trem aºs mªias—á.

«iv,—«'.me-aw..: :.i- -- “' — »

Mat. 641